domo nisi vel in ecclesia vel in principali oratorio, nec apud moniales intra chorum vel septa monasterii, id dein alte in mente Ordinariorum residere debet atque adamussim executioni demandari, *clavem S. Ciborii non esse custodiendam inter septa monasterii* (1). Ipsa est igitur in posterum asservanda in sacrario ut praesto sit, quoties necessitas postulet, atque, expletis ecclesiae sacris functionibus ac praesertim nocturno tempore, in loco tuto, solido atque secreto reponenda, et quidem duabus obserato clavibus, quarum altera communitatis antistitae est custodienda per se ipsi aut per vicariam et altera moniali cuidam, puta sacrario addictae, adeo ut utriusque concursus ad reserandum locum, de quo supra, requiratur. Huiusmodi praescriptum probe inspiciant Exc.mi Episcopi et in eodem exsequendo rigide se gerant, quacumque personarum acceptione posthabita ut praecaveantur abusus atque irreverentiae, quae secus redundare possunt in Ss.mam Eucharistiam.

VIII. — Quod attinet ad oratoria seminarii et collegii ecclesiastici, ephebei pro iuvenum utriusque sexus religiosa

ne peut être gardée dans une maison religieuse ou affectée aux œuvres pies, si ce n'est dans l'église ou dans l'oratoire principal, et chez les moniales elle ne peut être conservée dans le chœur ou à l'intérieur du monastère. Il importe ensuite de fixer profondément dans l'esprit des Ordinaires ce point particulier qu'il leur incombe de faire exécuter à la lettre : *la clé du tabernacle ne doit pas être gardée à l'intérieur du cloître des moniales*. Par conséquent, désormais cette clé sera gardée dans la sacristie pour être disponible chaque fois que la nécessité l'exigera, et, une fois terminées les cérémonies, surtout après celles de la nuit, la clé du tabernacle sera placée dans un endroit sûr, solide et secret, fermé par deux clés dont l'une sera gardée par la supérieure de la communauté ou son assistante, l'autre par une moniale, par exemple la sacristine, de sorte que le concours des deux soit requis pour ouvrir l'endroit. Les évêques doivent veiller attentivement à l'accomplissement de cette prescription et se montrer sévères dans ce but, mettant de côté toute acception de personnes, afin de prévenir les abus et les irrévérences qui, sans ces précautions, peuvent se commettre contre la sainte Eucharistie.

VIII. — Pour ce qui concerne les oratoires des Séminaires,

(1) Cf. S. R. C. resolutio diei 2 Maii 1878 ad VI (decretum n. 3448) ; E.mus card. PETRUS GASPARRI, *op. cit.*, 266, n. 998.